ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 13.12.2017, cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.139/11.12.2017 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP
La şedinţă participă primar , secretar, contabil
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.: Birlad, Barbu, ,Cesea Cornean,Costea,Matei, Sandor, Sandor, Ripan,         absenti 2 consilieri : Hariton,Grasu
Preşedinte de şedinţă este domnul consilier Sandor Ioan
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1. Rectificare Buget Local

2. Aprobarea acordarii de cadouri cu ocazia sărbătorilor de Crăciun pentru copiii din comună  
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă mai sunt puncte de introdus pe ordinea de zi. 
Se propune introducerea pe ordinea de zi aprobarea 
3.Aprobarea Proiectului de buget pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019-2021
. Ordinea de zi în forma prezentată este supusă la vot şi aprobată cu unanimitate de voturi. 

1. Rectificare Buget Local

Se trece la punctul 1  al ordinii de zi: rectificarea bugetului local pe anul 2017. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul dnei contabil, care spune că se propune rectificarea bugetului local conform proiectului si anexei la proiect la urmatoarele capitole:

- pentru învăţământ (salarii , hotărâri judecătoreşti).sume primite de la DGFP
- să se mute suma de 35 mii lei de la asistenţi personali la indemnizaţii handicap 
-marirea veniturilor la cap amenzi si imozit teren extravilan  unde s-au incasat mai multi bani

-sumele se aloca la cap cheltuieli materiale –administratie 

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.

Hotarare : Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2017 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare

Se aproba cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenti.

2. Aprobarea Proiectului de buget pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019-2021
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: aprobarea proiectului de buget pe anul 2018 şi a estimărilor pe anii 2019 – 2021. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul dnei contabil, care spune că se propune spre aprobare proiectul de buget pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019 – 2021, conform adresei D.G.R.F.P. Timişoara 

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi

Hotarare: Se aprobă Proiectul de buget local pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019 – 2021
Se aproba cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenti.

3. Aprobarea acordarii de cadouri cu ocazia sărbătorilor de Crăciun pentru copiii din comună  
           Primar - in urma identificarii impreuna cu reprezentantii Scolii Gimnaziale Criciova si compartimentul de asistenta sociala din cadrul Primariei Criciova a unui numar de 269 copii preşcolari şi copiii din învăţământul primar şi gimnazial de pe  raza comunei Criciova va propun acordarea cu ocazia sarbatorii de Craciun a unui pachet de dulciuri  cu o valoare de aproximativ 25 lei pentru fiecare copil. 

Sumele necesare  se vor achita din bugetul local(3000 lei) si cofinantare pe Agenda culturala 2017 de la CJTimis (5000 lei)


Primaria prin  compartimentul de asistenţă socială impreuna cu fiecare diriginte si invatator  de la Scoala Gimnaziala Criciova  vor  întocmi situaţia privind copiii care vor beneficia de cadouri şi stabilirea costului pentru fiecare pachet, astfel încât să nu se depăşească suma alocată conform prezentei hotărâri în acest scop, distribuirea pachetelor către beneficiari urmand a se face cu ocazia serbarilor scolare.

        Va propun  emiterea unei hotarari in acest sens 
           Hotarare :
Art.1 Se aprobă acordarea unor cadouri cu ocazia sărbătorilor de  Crăciun pentru copiii din comuna 

Art.2 – Se împuterniceşte domnul primar şi compartimentul de asistenţă socială pentru a duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, respectiv întocmirea situaţiei privind copiii care vor beneficia de cadouri şi stabilirea costului pentru fiecare pachet, astfel încât să nu se depăşească suma alocată conform prezentei hotărâri în acest scop, precum şi distribuirea pachetelor către beneficiari.

Se aproba cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenti.

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



    SECRETAR

              SANDOR IOAN                        

          GURAU IONELA
